
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-

δίου της Δημοτικής Ενότητας Συβότων, του Δήμου 

Ηγουμενίτσας (Ν. Θεσπρωτίας) στα ΟΤ 86 και 38.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Παράταση αναστολής χορήγησης οικοδομικών 

αδειών στην περιοχή νοτίως της Ακρόπολης, Μα-

κρυγιάννη - Κουκάκι, του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου δήμου Αθηναίων.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20768/4198/09-07-1997

υπουργικής απόφασης (Δ’ 648) και αποχαρακτη-

ρισμός ως διατηρητέας της χρήσης του θερινού 

κινηματογράφου «ΜΙΤΣΙ» στο ακίνητο επί της 

οδού Βεΐκου αρ.62, στο Ο.Τ. 55087 του Δήμου 

Αθηναίων».

4 Ανάκληση της υπ’ αρ. 2770/29-8-1984 (Δ’582), 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας 

δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη 

θέση «Μουστάκι» Κρύας Βρύσης της κοινότητας 

Ελληνικού του Δήμου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. Αρ-

γολίδας, εμβαδού Ε=858 στρεμμάτων. 

5 Ανάκληση της υπ’ αρ. 5515/8-11-2004 (Δ’1107), 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

της Γενικής Γραμματέας Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου στη θέση «ΣΤΑΜΑΤΕΙΚΑ» της κοινότητας 

Αγίου Δημητρίου του Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. Αρ-

γολίδας, εμβαδού Ε=653.282,71 τ.μ. 

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ  

 (1) 

 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-
δίου της Δημοτικής Ενότητας Συβότων, του Δήμου 
Ηγουμενίτσας (Ν. Θεσπρωτίας) στα ΟΤ 86 και 38 .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 6 του άρθρου 152 

και του άρθρου 154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο 
του από π.δ. 2007/1999 (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 
του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23.07.2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Δημήτριο 
Οικονόμου» (Β’ 3107).

5. Την υπ’ αρ. Τ.Π.469/1-3-1989 απόφαση του Νομάρχη 
Θεσπρωτίας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. Τ.Π. 649/16.3.1988 
απόφασης Νομάρχη «περί καθορισμού των ορίων, όρων 
και περιορισμών δόμησης στον οικισμό Συβότων της 
Κοινότητας Συβότων Νομού Θεσπρωτίας» (Δ’ 201).

6. Την υπ’ αρ. 350/12.3.1993 απόφαση του Νομάρ-
χη Θεσπρωτίας «Έγκριση μελέτης πολεοδόμησης και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 462

5051

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.07 23:59:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5052 Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020

επέκτασης οικισμού Συβότων - Νομού Θεσπρωτίας» (Δ’ 

563), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2773/15-9-1994

απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας (Δ’ 1008) και την υπ’ 

αρ. 674/1-3-1994 απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας 

«Έγκριση μελέτης πολεοδόμησης και επέκτασης οικι-

σμού Συβότων στις Δ και Ε ζώνες της Κοινότητας Συβό-

των Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’ 295).

7. Την υπ’ αρ. 286/2017 γνωμοδότηση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας.

8. Την υπ’ αρ. 1/συν.7/06.06.2018 γνωμοδότηση του 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-

σεων (ΣΥΠΟΘΑ) Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου ΟΤΑ.

10. Την υπ’ αρ. 106/2020 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Συβότων, του 

Δήμου Ηγουμενίτσας (Ν. Θεσπρωτίας) και ειδικότερα 

με τη μετατόπιση των οικοδομικών και ρυμοτομικών 
γραμμών στα:

Α. Ο.Τ. 38 με στοιχεία 3-Τ8Α-Τ8Β-Τ9-Τ10 και
Β. Ο.Τ. 86 με στοιχεία Τ7Α-Τ7Β-Τ8-Τ8Α,
όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 

πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το οποίο θε-
ωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών, με την υπ’ αρ. 58293/2020 πράξη 
του και αντίτυπο του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 
με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5053Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5054 Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5055Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/71042/3063 (2)

Παράταση αναστολής χορήγησης οικοδομικών 
αδειών στην περιοχή νοτίως της Ακρόπολης, Μα-
κρυγιάννη - Κουκάκι, του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).
2. Το άρθρο 14 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 

των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (Α’ 153).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β’ 3107).

5. Την υπ’ αρ. 15059/81/19-2-2019 απόφαση της Γενι-
κής Διευθύντριας Πολεοδομίας «Σύσταση και συγκρό-
τηση ομάδας εργασίας για την επανεξέταση των όρων 
δόμησης της ευρύτερης περιοχής που περιβάλει την 
Ακρόπολη και ειδικότερα της περιοχής Μακρυγιάννη - 
Κουκάκι» (ΑΔΑ: Ψ11Σ4653Π8-4ΛΤ).

6. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΓρΥΦΧΑΠ/100463/659/1-11-2009 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(ΑΔΑ: ΨΦΔΡ4653Π8-ΜΒΡ).

7. Το υπ’ αρ. 71033/1980/20-7-2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

1.α. Παρατείνεται για τέσσερις (4) μήνες, ήτοι έως 
11-12-2020, η αναστολή έκδοσης οικοδομικών αδειών 
στην περιοχή νοτίως της Ακρόπολης, Μακρυγιάννη-
Κουκάκι, του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου δή-
μου Αθηναίων, που έχει επιβληθεί με την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΝΕΠ/19518/1064/4-3-2019 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Δ’ 106) και παρατάθηκε 
με τις υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/22769/1187/5-3-2020 (Δ’ 106) 
και ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/38112/1732/27-4-2020 (Δ’ 239) όμοιες 
αποφάσεις, όπως τα όρια της περιοχής εφαρμογής τρο-
ποποιήθηκαν με την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/121586/5388/
16-12-2019 όμοια απόφαση (Δ’ 865) και τα όριά της δια-
κρινόμενα σε δύο τμήματα, εμφαίνονται με μπλε γραμμή 
στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:10.000 
που συνοδεύει την τελευταία απόφαση.

β. Εάν πριν την λήξη της αναστολής εκδοθεί το προ-
εδρικό διάταγμα καθορισμού όρων δόμησης της περι-
οχής, με την δημοσίευση αυτού λήγει αυτοδικαίως η 
αναστολή.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι       

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/71529/3088 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 20768/4198/09-07-1997
υπουργικής απόφασης (Δ’ 648) και αποχαρακτη-
ρισμός ως διατηρητέας της χρήσης του θερινού 
κινηματογράφου "ΜΙΤΣΙ" στο ακίνητο επί της 
οδού Βεΐκου αριθμ. 62, στο Ο.Τ. 55087 του Δή-
μου Αθηναίων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3.α' του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 4178/2013 (Α’ 174).

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β’ 3107).

4. Την υπ’ αρ. 20768/4198/09-07-1997 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων: 
α) των χρήσεων σαράντα επτά (47) θερινών και β) δύο 
(2) κτιρίων θερινών κινηματογράφων που βρίσκονται 
στην περιοχή του Λεκανοπεδίου Αθηνών και καθορισμός 
ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτών» (Δ’ 648).

5. Την υπ’ αρ. 122283/23-12-2019 αίτηση θεραπείας 
των φερόμενων ιδιοκτητών του ακινήτου.

6. Το υπ’ αρ. 12210/29-07-2019 έγγραφο του ΝΠΔΔ 
«Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και Νεολαίας Δή-
μου Αθηναίων».

7. Την από 12-02-2020 αιτιολογική έκθεση της Διεύ-
θυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών και 
Αδειοδοτήσεων του ΥΠΕΝ, καθώς και το υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/16279/443/12-02-2020 έγγραφο της ίδιας υπη-
ρεσίας προς το Δήμο Αθηναίων και τους ενδιαφερομέ-
νους.

8. Την αποδοχή της από 12-02-2020 αιτιολογικής έκ-
θεσης με την υπ’ αρ. 18640/19-02-2020 αίτηση των εν-
διαφερομένων.

9. Τα υπ’ αρ. 56425/05-03-2020 και 56594/05-03-2020 
έγγραφα του Δήμου Αθηναίων.

10. Την υπ’ αρ. 5/συν.1η/06-03-2020 γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5056 Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Δήμου. 

12. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
καθότι ως πράξη με μικτό χαρακτήρα διαθέτει στοιχεία 
εν μέρει ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός 
των οποίων δεν είναι δυνατός [σχετ. η υπ’ αρ. 59/7-2-2020
(ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε) εγκύκλιος του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες Εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’133) σχετικά με την αρμοδιότητα Προ-
ϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων»], 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Την τροποποίηση της παρ.1 της υπ’ αρ. 20768/
4198/09-07-1997 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ’ 648), 
μόνο κατά το μέρος που αφορά στον χαρακτηρισμό ως 
διατηρητέας της χρήσης του υπό στοιχείο (20) θερινού 
κινηματογράφου «ΜΙΤΣΙ».

2. Τον αποχαρακτηρισμό ως διατηρητέας της χρήσης 
του θερινού κινηματογράφου «ΜΙΤΣΙ» που είναι χωρο-
θετημένη σε δώμα ακινήτου ευρισκόμενου επί της οδού 
Βεϊκου, αρ.62 στο Ο.Τ. 55087 του Δήμου Αθηναίων. 

Άρθρο 2

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 20768/4198/09-07-1997 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ’ 648).

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Ι    

     Αριθμ. 119566  (4)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2770/29-8-1984 (Δ’ 582), 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη 
θέση «Μουστάκι» Κρύας Βρύσης της κοινότητας 
Ελληνικού του Δήμου Άργους - Μυκηνών Π.Ε. Αρ-
γολίδας, εμβαδού Ε=858 στρεμμάτων.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232). 

3. Την υπ’ αρ. 20883/2671/26-2-2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tοποθέτηση 

Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων» (Γ’ 278). 

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

6. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος. 

7. Την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 

από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περι-

βαλλοντική αναβάθμιση… Ρυθμίσεις δασικής νομοθε-

σίας και άλλες διατάξεις», τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 41 

και το άρθρο 44, όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 2 

και 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και την 

παρ. 1 του άρθρου 3, του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α’ 289).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία Δασικών Οικοσυστη-

μάτων κ.λπ.» (Α’ 303) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση… Ρυθμίσεις δασικής νο-

μοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159). 

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων υπ’ αρ. εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας: α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/

24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/

9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994. 

11. Τις σχετικές υπ’ αρ. εγκυκλίους διαταγές της Ειδι-

κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α.: α)105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014. 

12. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης». 

13. Την υπ’ αρ. 2770/29-8-1984 απόφαση κήρυξης ως 

αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη 

Αργολίδας (Δ’ 582). 

14. Την υπ’ αρ. Δ.Υ./25-5-2020 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-

σολόγου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Κωνστα-

ντίνας Μπεξή της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας. 

15. Την υπ’ αρ. 81096/26-5-2020 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 

Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας. 

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5057Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 2770/29-8-1984 (Δ’ 582) από-
φαση κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Μουστά-
κι» Κρύας Βρύσης της κοινότητας Ελληνικού του Δή-
μου Άργους-Μυκηνών Π.Ε. Αργολίδας, εμβαδού Ε=858 
στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο από 24-8-1984 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000, που την 
συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (Α,
Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο). 

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπε-
ται και ορίζεται στις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 13 Ιουλίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι    

   Αριθμ. 119572  (5)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 5515/8-11-2004 (Δ’ 1107), 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
της Γενικής Γραμματέας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου στη θέση «ΣΤΑΜΑΤΕΙΚΑ» της κοινότητας 
Αγίου Δημητρίου του Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. Αρ-
γολίδας, εμβαδού Ε=653.282,71 τ.μ.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232). 

3. Την υπ’ αρ. 20883/2671/26-2-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Tοποθέτηση 
Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων» (Γ΄ 278).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47). 

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Περί διορισμού του Νικολάου Παπα-
θεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

6. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος. 

7. Την παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περι-
βαλλοντική αναβάθμιση…Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), την παρ. 1 του άρθρου 
41 και το άρθρο 44, όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 
2 και 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

9. Την παρ. 5 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014 «Περι-
βαλλοντική αναβάθμιση…Ρυθμίσεις δασικής νομοθε-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159). 

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω-
τέων υπ’ αρ. εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α)160417/1180/8-7-1980 β)182447/3049/24-9-1980 
γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/9-9-1992 και 
ε) 60284/365/26-1-1994. 

11. Τις υπ’ αρ. εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α.: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014. 

12. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης». 

13. Την υπ’ αρ.5515/8-11-2004 απόφαση κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου (Δ’ 1107). 

14. Την υπ’ αρ. Δ.Υ./1-6-2020 πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του δασολόγου 
Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Αγγελικής Βιάρρου 
της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας. 

15. Την υπ’ αρ. 84642/1-6-2020 πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης της Δι-
εύθυνσης Δασών Αργολίδας. 

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 5515/8-11-2004 (Δ’ 1107) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης της Γε-
νικής Γραμματέας Περιφέρειας Πελοποννήσου στη 
θέση «ΣΤΑΜΑΤΕΙΚΑ» της κοινότητας Αγίου Δημη-
τρίου του Δήμου Επιδαύρου Π.Ε. Αργολίδας, εμβα-
δού Ε=653.282,71 τ.μ. όπως απεικονίζεται στο από 
29-9-2004 τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:5000 
που την συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοι-
χεία (1,2,3,4,5,6,…,124,25,26,1).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται δι-
ότι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5058 Τεύχος Δ’ 462/07.08.2020

συντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 

λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-

γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως 

προβλέπεται και ορίζεται στις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου  

35 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παρ. 1 και 2 του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 
έννομο συμφέρον [άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)]. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 13 Ιουλίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004620708200008*


